УИД 75RS0025-01-2023-001492-04

№ 1-260/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита « 22 » июня 2023 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А., 

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Читинского района О.В. Казаковой 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Нескоромных М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ч, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

19 марта 2023 года около 18 часов у ФИО1, находившегося на открытом участке местности на 

<

адрес> и, увидевшего растения - кусты наркотикосодержащей травы конопли, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, ФИО1, путем ручного сбора верхушечных частей дикорастущей травы конопли, в вышеуказанные время и месте, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой более 72,56 грамм, для личного употребления. Далее ФИО1, храня при себе, принес вышеуказанное наркотическое средство в помещение бани по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) неустановленной массы употребил, а оставшиеся части наркотического средства каннабис (марихуану) массой 22,97 грамм для дальнейшего незаконного хранения положил слева на полу помещения бани, массой 49,59 грамм оставил в топке печи до момента изъятия 20.03.2023 года.

20 марта 2023 года в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 00 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Читинскому району в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по постановлению Читинского районного суда, было проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного обследования, в помещении бани было обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 72,56 грамм, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия вызванным сотрудником ОМВД России по Читинскому району 20 марта 2023 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 40 минут.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в «Список №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 03.12.2020 года) и в список №1 Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер массой 72,56 грамм относится к значительному размеру, поскольку его масса превышает 6 гр., но не менее 100 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе дознания следует, что 19 марта 2023 года около 18 часов 00 минут он на участке местности расположенном примерно в 20 метрах в восточном направлении от кладбища в с.Маккавеево для собственного употребления сорвал верхушечные части конопли, сложил их в целлофановый пакет и принес домой к М. Около 21 часа 20 мин., находясь в бане он по известной ему из сети «Интернет» технологии изготовил из части собранной конопли гашишное масло, которой употребил путем курения. Часть собранной им конопли он переложил в маленький прозрачный полимерный пакетик и бросил его на полу в углу бани, остатки собранной им верхушечных частей травы конопли он бросил в печь без упаковки и впоследствии хотел сжечь ее, но на тот момент печь уже не топилась и сухая трава - конопля осталась на поверхности залы. Бутылку с растворителем и металлическую миску с наслоениями он выбросил на улицу. 20 марта около 08 часов 10 минут сотрудники полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии двух понятых, в его присутствии в помещение бани, в печи обнаружили вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли и ацетона, которое было без упаковки, также в левом углу на полу ими был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли и ацетона. В присутствии понятых и М. он пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является коноплей, также добавил, что по приезду в гости 19 марта 2023 года он сам собрал коноплю вблизи 

<

адрес> и принес по месту жительства М. в баню, где сварил из нее наркотическое средство «химку» и сразу же употребил ее. (л.д.60-63)

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что 19 марта 2023 года около 18:30 часов к ним в гости приехал его друг ФИО1 ч. В течение всего дня они с ФИО1 общались, пили пиво. Около 21 часов он с женой легли спать, ФИО1 отправили ночевать в тепляк. Чем занимался до утра и во сколько лег спать ФИО1, не знает, в тепляк он к нему не заходил. 20 марта 2023 года в утреннее время, примерно в 08:10 часов, к ним домой приехали сотрудники полиции и предъявили ему постановление судьи Читинского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором было указано разрешение на проведение ОРМ по месту его жительства. В присутствии двух понятых, в присутствии ФИО1 сотрудники полиции предложили выдать наркотические средства и другие предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что он и ФИО1 ответили. что ничего запрещенного у них нет. При проведении ОРМ в печи, установленной в бане обнаружили вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли и ацетона, оно было без упаковки, также в левом углу на полу ими был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли и ацетона. В присутствии понятых и него, ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является коноплей, которую он собрал 19 марта 2023 года вблизи 

<

адрес> и принес к нему в баню, где сварил из нее наркотическое средство «химку» и сразу же употребил. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны.. (л.д. 43-45)

Из оглашенных показаний свидетеля Б., следует, что 20.03.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, кв,2 в бане, в печи было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли и ацетона, на полу был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли и ацетона. ФИО1 в присутствии понятых и М. пояснил, что данное вещество является коноплей и принадлежит ему, что данное вещество он собрал вблизи 

<

адрес> 19.03.2023 г., после чего в бане сварил из нее наркотическое средство «химку» и употребил ее.(л.д.72-74)

Из оглашенных показаний свидетеля Б., следует, что ему известно, что 20.03.2023 года в утреннее время на основании постановления Читинского районного суда Забайкальского края о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности г транспортных средств» сотрудники ОНК ОМВД России по Читинскому району Б. и Е. прибыли по месту жительства М., по адресу: 

<

адрес>. На момент проведения обследования сотрудниками, он находился в 

<

адрес>. Спустя некоторое время ему позвонил дежурный отдела полиции и сообщил, что по вышеуказанному адресу в помещении бани сотрудниками ОНК в ходе ОРМ «Обследование» обнаружено веществе растительного происхождения с характерным запахом конопли. Он прибыл на место происшествия в 

<

адрес>. с целью проведения осмотра месте происшествия и с целью изъятия данного растительного вещества. По приезду на месте находились двое понятых (мужчина и женщина пожилого возраста), молодые люди - М.., ФИО1, последний пояснил, что растительное вещество является коноплей, которую он собрал 19 марта 2023 г. вблизи кладбища расположенного в с.Маккавеево. После изъятия растительного вещества ФИО1 указал место, где он нарвал коноплю. (л.д.69-71)

Из оглашенных показаний свидетеля С., следует, что 20 марта 2023 г. в утреннее время он участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гр. М., которому перед проведением мероприятия было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ. М. пояснил, что ничего подобного, запрещенного у него дома и в надворных постройках нет. Далее сотрудники полиции начали производить обследование, в ходе которого в бане, расположенной в ограде дома в топке печи, было обнаружено растительное вещество, слева на полу также обнаружено вещество растительного происхождения в полимерном пакете. М. пояснил, что видит это впервые, при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное растительное вещество в бане (в топке печи и на полу) принадлежит ему, что данное вещество он собрал в районе кладбища в 

<

адрес> и хранил данное растительное вещество для себя, а именно для личного употребления, без цели сбыта. 

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что 20 марта 2023 г. она участвовала в качестве понятой при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гр. М. которому было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ. М. пояснил, что ничего подобного, запрещенного у него дома и в надворных постройках нет. Далее сотрудники полиции начали производить обследование, в ходе которого в бане, расположенной в ограде дома в топке печи, было обнаружено растительное вещество, слева на полу также обнаружено вещество растительного происхождения в полимерном пакете. М. пояснил, что видит это впервые, при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное растительное вещество в бане (в топке печи и на полу) принадлежит ему, что данное вещество он собрал в районе кладбища в с. Маккавеево и хранил данное растительное вещество для себя, а именно для личного употребления, без цели сбыта. (л.д. 50-52)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 23 марта 2023 года, зарегистрированный в КУСП №3510 от 23.03.2023 года, поступивший от начальника ОНК ОМВД России по Читинскому району капитана полиции Б., 20.03.2023 г. при проведении ОПМ «Стоп наркотик», в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении М. по адресу: 

<

адрес> бане обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, принадлежащее ФИО1 чу, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно заключению эксперта №1331 от 20.03.2023 года представленные на экспертизу два вещества растительного происхождения - образцы №1,2 являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой: №1 - 22,97 грамм, №2 - 49,59 грамм. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 72,56 г. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д.4)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.03.2023 года, 20 марта 2023 года в период 09 часов 50 минут до 10 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия надворной постройки (бани), расположенной по адресу: 

<

адрес> печи и на полу изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 72,56 грамм, упаковано в полимерный сейф-пакет, должным образом опечатан, которое без цели сбыта, для личного употребления приобрел и хранил ФИО1 (л.д.10-16)

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.03.2023 года, осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства сейф-пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуана) общей массой 72,56 грамм. (л.д.64-68)

Согласно заключению эксперта №1331 от 20.03.2023 года, представленные на экспертизу два вещества растительного происхождения - образцы №1,2 являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой: №1 - 22,97 грамм, №2 - 49,59 грамм. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 72,56 г. ( л.д.77-80)

Согласно заключению эксперта №968 от 13.04.2023 года, ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. У него выявлены признаки органического расстройства личности и поведения (F 07.0 по МКБ-10). Имеющиеся у ФИО1 изменения психики выражены не столь значительно и глубоко, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями памяти,мышления, интеллекта и при сохранности критических способностей и отсутствии психотических расстройств не лишают его способности в поной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не лишали в период инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, самостоятельно осуществлять право на защиту может. (л.д. 91-96)

За содеянное суд признает ФИО1 вменяемым. 

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим (л.д.108), на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (л.д.111-112), характеризуется положительно и посредственно. (л.д. 110, 113-115) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие заболевания. 

На основании ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства « Явку с повинной», выразившуюся в даче объяснения сотрудником полиции о своей причастности к приобретению и хранению наркотического средства. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности, находит возможным назначить наказание подсудимому в виде исправительных работ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимого возможно без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 72,56 грамм, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ча в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года исправительных работ с вычетом 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать осужденного не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно-осужденными, являться в указанный орган для регистрации 1 раз в месяц. 

Меру пресечения не избирать. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 72,56 грамм, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.